



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 631/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 448/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

**Referente Processo Administrativo nº 631/2023 - Processo Licitatório nº 448/2023 da
Tomada de Preço nº 010/2023.**

Com base na Ata de Abertura, Julgamento e Classificação das Propostas e Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 448/2023, Tomada de Preço nº 010/2023, homologo o respectivo objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: BENTO LEAL INFRAESTRUTURA EIRELI - 24874058000122					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M	Serviços Preliminares	12.094,02000	12.094,02
1.1	1,00	UN	Mobilização de equipamentos	8.972,52000	8.972,52
1.2	4,50	M2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	427,00000	1.921,50
1.3	1.600,00	M	Locação de pavimentação. Af_10/2018	0,75000	1.200,00
2	1,00	M3	Drenagem - Serviço de Escavação e Reaterro de Valas	10.622,46000	10.622,46
2.1	316,35	M3	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m ³), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. Af_02/2021	9,16000	2.897,77
2.2	257,79	M3	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m ³ / potência: 88 hp), largura de 0,8 a 1,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016	24,54000	6.326,17
2.3	245,95	M ³ XK	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ , em via urbana em revestimento primário (unidade: m ³ xkm). Af_07/2020	3,16000	777,20
2.4	58,56	M3	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 6 m ³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m ³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m ³). Af_07/2020	10,61000	621,32
3	1,00	M3	Drenagem - Serviço de Assentamento de Tubos	57.211,19000	57.211,19
3.1	35,00	M	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 300mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. Af_12/2015	182,67000	6.393,45
3.2	109,00	M	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. Af_12/2015	214,57000	23.388,13
3.3	68,00	M	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. Af_12/2015	381,00000	25.908,00
3.4	10,33	M3	Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*. Af_08/2017	147,30000	1.521,61
4	1,00	UN	Drenagem - Bocas de Lobo	16.693,40000	16.693,40
4.1	6,00	UN	Caixa para boca de lobo simples retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,6x1x1,2 m. Af_12/2020	1.807,00000	10.842,00
4.2	2,00	UN	blocos de concreto, dimensões internas: 1,3x1x1,2 m. Af_12/2020	2.925,70000	5.851,40
5	1,00	M2	Pavimentação - Movimentação de Terras	12.647,92000	12.647,92
5.1	172,86	M2	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. Af_12/2017	24,79000	4.285,20
5.2	108,77	M3	Escavação horizontal, incluindo carga, descarga e transporte em solo de 1ª categoria com trator de esteiras (100hp/lâmina: 2,19m ³) e caminhão basculante de 10m ³ , dmt até 200m. Af_07/2020	18,81000	2.045,96
5.3	385,85	M ³ XK	Transporte com caminhão basculante de 6 m ³ , em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m ³ xkm). Af_07/2020	3,52000	1.358,19
5.4	13,90	M3	Execução e compactação de aterro com solo predominantemente argiloso - exclusive solo, escavação, carga e transporte. Af_11/2019	13,71000	190,57
5.5	1.600,00	M2	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. Af_11/2019	2,98000	4.768,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 631/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 448/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023

6	1,00	M	Execução de Meio fio de Concreto Pré-fabricado	27.097,18000	27.097,18
6.1	410,75	M	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). Af_06/2016	65,97000	27.097,18
7	1,00	M³XK	Pavimentação Asfáltica - Execução de Sub-base	114.545,45000	114.545,45
7.1	400,00	M3	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de macadame seco - exclusive carga e transporte. Af_11/2019	141,27000	56.508,00
7.2	17.604,00	M³XK	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	2,22000	39.080,88
7.3	20.831,40	M³XK	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	0,91000	18.956,57
8	1,00	M³XK	Pavimentação Asfáltica - Execução de Base	62.452,76000	62.452,76
8.1	208,00	M3	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. Af_11/2019	155,16000	32.273,28
8.2	9.154,08	M³XK	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	2,22000	20.322,06
8.3	10.832,33	M³XK	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	0,91000	9.857,42
9	1,00	M3	Pavimentação Asfáltica - Revestimento Asfáltico	143.458,69000	143.458,69
9.1	1.600,00	M3	Execução de imprimação com asfalto diluído cm-30 exclusive asfalto diluído cm-30. (sinapi 96401)	1,50000	2.400,00
9.2	1.920,00	KG	Asfalto Diluído CM-30 Coletado ANP Acrescido de ICMS 17%	5,19000	9.964,80
9.3	57,60	TXXM	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). Af_07/2020	1,59000	91,58
9.4	70,08	TXXM	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). Af_07/2020	0,62000	43,45
9.5	1.600,00	M2	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c, exclusive emulsão asfáltica rr-2c (sinapi 96402)	1,24000	1.984,00
9.6	720,00	KG	Emulsão Asfáltica RR-2C Coletado ANP Acrescido de ICMS 17%	3,36000	2.419,20
9.7	21,60	TXXM	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). Af_07/2020	1,59000	34,34
9.8	26,28	TXXM	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). Af_07/2020	0,62000	16,29
9.9	14,57	T	Cimento Asfáltico de Petróleo CAP 50-70 Coletado ANP Acrescido de ICMS 17%	4.030,16000	58.719,43
9.10	96,00	M3	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, Camada de rolamento - exclusive carga, transporte e cap. Af_11/2019 (ref sinapi 95995)	601,45000	57.739,20
9.11	2.880,00	M³XK	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	2,12000	6.105,60
9.12	3.504,00	M³XK	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). Af_07/2020	0,86000	3.013,44
9.13	96,00	M3	Carga, manobras e descarga de brita para tratamentos superficiais, com caminhão basculante 6 m3, descarga em distribuidor	9,66000	927,36
10	1,00	UN	Sinalização Horizontal e Vertical de Via	2.889,02000	2.889,02
10.1	13,40	M2	Sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica	17,38000	232,89
10.2	6,30	M2	Sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica	17,38000	109,49
10.3	1,00	UN	Placa de aço esmaltada para identificação de rua instalada em tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). Com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e e concretagem com concreto 15 mpa	494,12000	494,12
10.4	1,00	UN	Placa de sinalização em chapa de alumínio com pintura refletiva, e = 2 mm - r-1 parada obrigatória - instalada em tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). Com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e e concretagem com concreto 15 mpa.	881,16000	881,16
10.5	2,00	UN	de sinalização em chapa de alumínio com pintura refletiva, e = 2 mm - a-32b passagem sinalizada de pedestres - instalada em tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). Com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e e concretagem com concreto 15 mpa	585,68000	1.171,36



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 631/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 448/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023

11	1,00	UN	Execução de calçada de concreto armado	57.316,77000	57.316,77
11.1	480,00	M2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. Af_08/2022	91,30000	43.824,00
11.2	24,00	M3	Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*. Af_08/2017	147,30000	3.535,20
11.3	2,88	M2	Assentamento de piso tátil podotátil de concreto, 40x40x2,5 cm (referência sinapi 101094)	342,03000	985,05
11.4	1,00	UN	Desmobilização de equipamentos	8.972,52000	8.972,52
Total mão de obra e materiais R\$					517.028,86

Projeto/Despesa	Há Previsão
1116 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1015 - PAVIMENTAÇÃO RUA CONDE DE PORTO ALEGRE	Sim
1169 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1 - RECURSO LIVRE - IMPOSTOS	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Vicente do Sul, 18 de Agosto de 2023

FERNANDO DA ROSA PAHIM
Prefeito Municipal